UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/PA-UBND Hà Tu, ngày 01 tháng 7  năm 2025

PHƯƠNG ÁN
ĐỔI TÊN KHU PHỐ TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG HÀ TU

TỈNH QUẢNG NINH

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ PHÁP LÝ
1. Sự cần thiết
Trong những năm qua, hoạt động của các khu phố trên địa bàn phường Hà

Phong và phường Hà Tu đã đạt được những kết quả tích cực, các chủ trương,
đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của cấp uỷ
đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp trên được
triển khai thực hiện kịp thời, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, hiệu quả,
góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của cộng
đồng dân cư, đảm bảo ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo
vệ môi trường tại địa phương.

Căn cứ Nghị quyết số 1679/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban
thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng
Ninh năm 2025, trong đó, sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của
phường Hà Phong và phường Hà Tu thành phường mới có tên gọi là phường Hà
Tu: Sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên là  23,4  km2, quy mô dân số là 13.347
người của phường Hà Phong và sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên là  14,2 km2,
quy mô dân số là  16.296 người của phường Hà Tu. Sau khi sắp xếp phường Hà
Tu mới có diện tích tự nhiên là 37,6 km2 và quy mô dân số là 29.643 người.

Căn cứ vào hiện trạng hiện nay: (1) Phường Hà Phong (trước sắp xếp) gồm
có 10 khu phố (khu phố 1, khu phố 2A, khu phố 2B, khu phố 3, khu phố 4A, khu
phố 4B, khu phố 5, khu phố 6A, khu phố 6B, khu phố 8); (2) Phường Hà Tu (trước
sắp xếp) có 07 khu phố (khu phố 1, khu phố 2, khu phố 3, khu phố 4, khu phố 5,
khu phố 6, khu phố 7).

Để thực hiện đúng quy định việc đổi tên đối với khu phố trùng tên thuộc
đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp; kịp thời ổn định hoạt động, nâng cao hiệu
lực, hiệu quả quản lý của chính quyền cấp xã và nâng cao hiệu quả hoạt động
của khu phố thuộc đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp.

UBND phường Hà Tu xây dựng phương án đổi tên khu phố trên địa bàn
phường phường Hà Phong (trước sắp xếp) và phường Hà Tu (trước sắp xếp).

2. Căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật thực

hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15;

2

- Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của
Quốc hội;

- Nghị quyết số 1679/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban thường
vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ninh
năm 2025;

- Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng
dẫn tổ chức và hoạt động của thôn, bản, khu phố; Thông tư số 14/2018/TT-
BNV ngày 03/12/2018, Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ
Nội vụ sửa đổi, bổ sung Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ
Nội vụ về tổ chức và hoạt động của thôn, bản, khu phố;

- Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh
ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại thôn, bản, khu phố trên địa
bàn tỉnh Quảng Ninh; Quyết định số 48/2022/QĐ- UBND ngày 21/12/2022 của
UBND tỉnh Quảng Ninh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ
chức, hoạt động và phân loại thôn, bản, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh
ban hành kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của
UBND tỉnh.

- Tình hình thực tế tại phường Hà Tu mới sau khi được sắp xếp, thành
lập.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÁC KHU PHỐ THUỘC PHƯỜNG HÀ
PHONG (TRƯỚC SẮP XẾP) VÀ PHƯỜNG HÀ TU (TRƯỚC SẮP XẾP)

1. Khái quát phường Hà Phong (trước sắp xếp).
Phường Hà Phong là phường thuộc thành phố Hạ Long  có diện tích đất gần

23,4 km². Toàn phường có trên 3.387 hộ dân với 13.347 nhân khẩu, được chia
làm 10 khu phố và 83 tổ dân.

Đảng bộ phường có 15 chi bộ trực thuộc với 418 đảng viên trong đó có 10
chi bộ khu phố, 02 chi bộ trường học; chi bộ công an, chi bộ quân sự và chi bộ y
tế; có trên 497 đảng viên sinh hoạt theo Quy định số 213- QĐ/TW.

Nhân khẩu, hộ khẩu, gồm:
- Khu 1: 383 hộ; 1.250 nhân khẩu;
- Khu 2A: 402 hộ; 1.446 nhân khẩu;
- Khu 2B: 284 hộ; 875 nhân khẩu;
- Khu 3: 238 hộ; 820 nhân khẩu;
- Khu 4A: 149 hộ; 397 nhân khẩu;
- Khu 4B: 356 hộ; 1.304 nhân khẩu;
- Khu 5: 452 hộ; 2.259 nhân khẩu;
- Khu 6A: 368 hộ; 1.568 nhân khẩu;
- Khu 6B: 394 hộ; 2.028 nhân khẩu;

3

- Khu 8: 361 hộ; 1.400 nhân khẩu.

2. Khái quát phường Hà Tu (trước sắp xếp).
Phường Hà Tu là phường thuộc thành phố Hạ Long  có diện tích đất gần

14,2 km². Toàn phường có trên 4.723 hộ dân với 16.296 nhân khẩu, được chia
làm 07 khu phố và 79 tổ dân.

Đảng bộ phường có 13 chi bộ trực thuộc với 734 đảng viên trong đó có 07
chi bộ khu phố, 03 chi bộ trường học; chi bộ công an, chi bộ quân sự và chi bộ y
tế; có trên 1.060 đảng viên sinh hoạt theo Quy định số 213- QĐ/TW.

Nhân khẩu, hộ khẩu, gồm:
- Khu 1: 651  hộ; 2183 nhân khẩu;
- Khu 2: 696 hộ; 2204 nhân khẩu;
- Khu 3: 556 hộ; 1758 nhân khẩu;
- Khu 4: 614 hộ; 1928 nhân khẩu;
- Khu 5: 798 hộ; 3203 nhân khẩu;
- Khu 6: 769 hộ; 2916 nhân khẩu;
- Khu 7: 639 hộ; 2104 nhân khẩu.
III. LÝ DO CỦA VIỆC ĐỔI TÊN
Căn cứ vào hiện trạng hiện nay: (1) Phường Hà Phong (trước sắp xếp) gồm

có 10 khu phố (khu phố 1, khu phố 2A, khu phố 2B, khu phố 3, khu phố 4A, khu
phố 4B, khu phố 5, khu phố 6A, khu phố 6B, khu phố 8); (2) Phường Hà Tu (trước
sắp xếp) có 07 khu phố (khu phố 1, khu phố 2, khu phố 3, khu phố 4, khu phố 5,
khu phố 6, khu phố 7).  Sau khi sắp xếp phường Hà Phong và phường Hà Tu thành
phường Hà Tu mới, các khu phố bị trùng tên.

Thực hiện đúng quy định việc đổi tên đối với khu phố trùng tên thuộc đơn
vị hành chính cấp xã sau sáp nhập.

IV. TÊN GỌI CỦA KHU PHỐ SAU KHI ĐỔI TÊN
Căn cứ nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân của các khu phố

trên địa bàn phường Hà Phong (trước sắp xếp) và phường Hà Tu (trước sắp xếp)
thống nhất phương án đề nghị cấp có thẩm quyền đổi tên khu phố như sau:

1. Đổi tên Khu phố 1 phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 1
2. Đổi tên Khu phố 2A phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 2A
3. Đổi tên Khu phố 2B phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 2B
4. Đổi tên Khu phố 3 phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 3
5. Đổi tên Khu phố 4A phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 4A
6. Đổi tên Khu phố 4B phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 4B
7. Đổi tên Khu phố 5 phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 5
8. Đổi tên Khu phố 6A phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 6A
9. Đổi tên Khu phố 6B phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 6B

4

10. Đổi tên Khu phố 8 phường Hà Phong thành Khu phố Hà Phong 8
11. Đổi tên Khu phố 1 phường Hà Tu thành Khu phố Hà Tu 1
12. Đổi tên Khu phố 2 phường Hà Tu thành Khu phố Hà Tu 2
13. Đổi tên Khu phố 3 phường Hà Tu thành Khu phố Hà Tu 3
14. Đổi tên Khu phố 4 phường Hà Tu thành Khu phố Hà Tu 4
15. Đổi tên Khu phố 5 phường Hà Tu thành Khu phố Hà Tu 5
16. Đổi tên Khu phố 6 phường Hà Tu thành Khu phố Hà Tu 6
17. Đổi tên Khu phố 7 phường Hà Tu thành Khu phố Hà Tu 7
V. QUY TRÌNH ĐỔI TÊN KHU PHỐ
Thực hiện quy định tại khoản 2, Điều 1, Thông tư số 05/2022/TT-BNV

ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung Thông tư số
04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn tổ chức
và hoạt động của thôn, bản, khu phố, cụ thể:

Việc đổi tên thôn, khu phố thực hiện theo các bước như sau:
- Ủy ban nhân dân phường lập hồ sơ gồm: Tờ trình và Phương án đổi tên

khu phố và tổ chức lấy ý kiến của toàn thể cử tri đại diện hộ gia đình trong khu
phố về phương án đổi tên khu phố, tổng hợp các ý kiến và lập thành biên bản lấy
ý kiến.

- Phương án đổi tên khu phố nếu được trên 50% số cử tri đại diện hộ gia
đình tán thành thì Ủy ban nhân dân phường hoàn chỉnh hồ sơ trình Hội đồng nhân
dân cùng cấp thông qua Phương án đổi tên khu phố; trong thời hạn năm ngày làm
việc kể từ ngày có Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường.

- Trường hợp Phương án đổi tên khu phố chưa được trên 50% số cử tri đại
diện hộ gia đình tán thành thì Ủy ban nhân dân phường tổ chức lấy ý kiến lần thứ 2;
nếu vẫn không được trên 50% số cử tri đại diện hộ gia đình tán thành thì trong thời
hạn năm ngày làm việc kể từ ngày có biên bản lấy ý kiến lần thứ 2, Ủy ban nhân dân
phường báo cáo Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định.

VI. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN
1. Mục tiêu
Hoàn thành phương án đổi tên các khu phố, lấy ý kiến cử tri trước ngày

20/7/2025.
2. Nguyên tắc
- Việc đổi tên thôn phải đảm bảo công khai, dân chủ, lấy ý kiến cử tri

của khu vực chịu tác động; thực hiện đúng quy trình, thủ tục theo quy định.
3. Lộ trình thực hiện.
- Xây dựng dự thảo phương án: Xong trước ngày 02/7/2025.
- Tổ chức tuyên truyền tới Nhân dân, niêm yết dự thảo phương án đổi tên

1: Niêm yết trong thời gian 30 ngày kể từ ngày 02/7/2025.
- Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình: Tổ chức phát phiếu lấy

ý kiến cử tri xong trong ngày 20/7/2025.
- Hoàn thiện hồ sơ, trình Hội đồng nhân dân tổ chức thông qua phương

5

án đổi tên, chậm nhất trước ngày 02/8/2025.
- Tổ chức công bố và thực hiện Nghị quyết của HĐND phường về đổi

tên khu phố.
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Để bảo đảm thực hiện đồng bộ các quan điểm, mục tiêu và giải pháp của

phương án, UBND phường phân công các bộ phận có liên quan thực hiện các nội
dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tham mưu cho UBND phường xây dựng Phương án báo cáo Ban Thường

vụ Đảng ủy phường xem xét, cho ý kiến.
- Phối hợp Công an phường, Trưởng các khu phố lập danh sách cử tri đại

diện hộ gia đình, thực hiện niêm yết theo quy định.
- Tham mưu thành lập tổ lấy ý kiến cử tri, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện,

cơ sở vật chất, mẫu phiếu, biên bản kết quả lấy ý kiến, chuẩn bị tờ trình trình
HĐNĐ phường xem xét thông qua phương án đổi tên khu phố theo đúng quy định
và đảm bảo thời gian.

- Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ và những vấn đề phát sinh, khó khăn
vướng mắc để báo cáo UBND phường đề nghị cấp có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết.

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh phường những quy định
của Trung ương, của Tỉnh về tổ chức và hoạt động của thôn, khu phố và phương
án đổi tên khu phố trên địa bàn phường.

2. Văn phòng HĐND và UBND
Tham mưu UBND phường thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch;

hướng dẫn theo thẩm quyền việc áp dụng pháp luật về các nội dung liên quan
khi thay đổi tên gọi của khu phố.

3. Công an phường
Chủ trì phối hợp lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình của các khu phố

chịu tác động của việc đổi tên đảm bảo đúng quy định.
Hướng dẫn Nhân dân các khu phố hoàn thiện thủ tục thay đổi giấy tờ cá

nhân cho người dân sau khi HĐND phường ban hành Nghị quyết đổi tên khu
phố; Nắm tình hình Nhân dân các khu phố đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã
hội trên địa bàn. Tiếp tục rà soát đúng, đủ số hộ dân, số nhân khẩu đảm bảo không
bỏ sót.

4. Cán bộ công chức viên chức, người lao động của phường
Trên cơ sở phương án phối hợp với công chức chuyên môn, các ban ngành,

đơn vị tích cực tuyên truyền vận động Nhân dân trên địa bàn phường về phương
án đổi tên các khu phố, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

5. Trưởng các khu phố trên địa bàn phường
Tổ chức họp dân để phổ biến, quán triệt mục đích, nội dung phương án đến

từng hộ gia đình. Chủ động phối hợp với cán bộ, công chức phường có liên quan
trong quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phương án.

6

Lập danh sách cử tri theo hộ gia đình trên địa bàn khu phố. Phối hợp với
Trưởng ban công tác Mặt trận xây dựng kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến;
thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến. Trưởng các khu phố là Tổ trưởng Tổ lấy ý
kiến cử tri; tổ chức phát phiếu đến cử tri và lấy ý kiến cử tri theo kế hoạch.

Bố trí phân công người hoạt động không chuyên trách của khu phố thường
xuyên nắm tình hình, tư tưởng cán bộ, Nhân dân của khu phố, kịp thời thông tin,
báo cáo về UBND phường để kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh.

6. Đề nghị Đảng ủy phường
Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên và Nhân dân đồng thuận,

thống nhất về chủ trương, phương án đổi tên các khu phố.
7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

phường
Tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về

chủ trương, cũng như mục đích, ý nghĩa của việc lấy ý kiến về phương án đổi tên
khu phố, nhằm nâng cao nhận thức của cử tri để tích cực tham gia bỏ phiếu.

VIII.  Đề xuất, kiến nghị: Không
Trên đây là Phương án đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hà Tu, tỉnh Quảng

Ninh sau sắp xếp./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Đảng ủy phường (báo cáo);
- TT HĐND phường (báo cáo);
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các khu phố trên địa bàn phường;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Điệp Hùng Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T08:59:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Ngọc Anh<nguyenthingocanh.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T09:04:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đoàn Thị Ngọc Linh<doanthingoclinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:18:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Điệp Hùng Thắng<diephungthang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:42:10+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!